Source : BMT, LARCHER Jean-Baptiste, *Glanage ou preuves*, t. V, p. 4.

Date : 1143.

Transcription : S.A.

« Confirmation de Paix entre les deux ordres »

Commentaire

Malgré le texte précédent, quelques conflits ont éclaté entre des abbayes cisterciennes et prémontrées. Les représentants des deux Ordres confirment que la concorde doit régner entre eux et que les litiges doivent se régler à l'amiable.

Texte

« IN NOMINE DOMINI. Amen. Nos abbates Premonstratensis et Cisterciensis ordinum pariter congregati, querelas quasdam, quæ inter fratres nostros emerant, fraternæ caritatis zelo et rationabili consideratione terminavimus. Quo circa utriusque ordinis auctoritate statuimus, quæ ibidem sunt diffinita, inter actabiliter utrimque teneri, secundum recognitionem personarum, quarum arbitrio diffinita noscuntur ; sed ex hoc quoque utriusque ordinis auctoritate statuimus et firmamus, ut compositio et societas inter utrumque ordinem olim firmata, et deinceps irrefragabiliter observetur, ut nulli nostrum liceat inde aliquid dispensare vel aliquid contra formam illam sibi invicem indulgere absque communi assensu generalis capituli Premonstratensis et Cisterciensis. Quidquid autem contra illam compositionem presumptum fuerit, penitus amittatur, et qui presumpserit, graviter puniatur. Commemoratio quoque et plenarium officium pro omnibus et singulis defunctis utriusque ordinis, quotannis invicem fiat. Anno ab incarnatione Domini m^o. c^o. liij^o. hoc statuimus. »

Source : ADG, I 1764, 8 p., papier.

Date : 1285, traduction de 1766.

Transcription : S.A.

Sentence arbitrale concernant les droits de la paroisse de Saint-Pierre de Coutens

Commentaire

Cette sentence arbitrale entre l'abbé de la Casédie et Fortaner de Baulat concerne les droits prélevés sur la paroisse de Saint-Pierre de Coutens, près de l'abbaye. Cette traduction de 1766, qui est mentionnée dans l'inventaire des archives de 1749 (H 5), présente le grand intérêt de présenter les limites des biens contestés, donnant un grand nombre de toponymes et de repères géographiques, dont certains peuvent être encore identifiés sur le terrain.

Texte

« [1] C layette 2^{de} liasse 1^{ere} n° 4
Copie française de la Sentence arbitrale
11 août 1285
= Casenave 3-C surdite le six septembre mil sept cens soixante six
[2] Par M^r Dauriaq mise en français

SACHENT Tous presents et advenir, que il y alloit avoir different et procès entre Pieux et Devot Seigneur Estienne, par la grace de Dieu abbé de Lacasedieu d'une part, et Fortané de Beaulat escuyer, d'autre, touchant diverses pieces de terres, casaux et possessions qui sont scituées dans la paroisse de Coutens ; et encore entre *Frere* Arnaud Guillaume de Tourdun, sacristain et syndic du monastere de Lacasedieu, tant pour luy que pour ledit Seigneur abbé et convent desquels il est scindic, du consentement exprés dudit Seigneur abbé la même present d'une part. Et ledit Fortané et Vital de Beulac escuyer son frere ; et damoiselle Amos de Labarthe leur mere tant pour eux et les leurs que pour Jean de Beulac aussy escuyer frere desdits Fortané et Vital et fils de ladite damoiselle Amos d'autre, les tous de leurs franchises et agreables volontés ; compromettans lesdits differants meus entre parties pour raison et touchant lesdites diverses pieces de terres possessions et casaux et autres choses ; et sur toutes ces contestes ledit Scindic auroit choisi pour son arbitre F. Sçanche de Montesquiou prieur de Lacasedieu et lesdits Fortaner et Vital de Beulac freres et Amos leur mere auroient aussy choisi pour leur arbitre Guillaume de Ladeveze archiprestre de Riviere et pour tiers toutes les parties auroient pris noble seigneur Barthelemi de maniere qu'ils passeroient par le jugement desdits arbitres et tiers qui seroit donné sur lesdits contrats jour ferié ou non ferié avis ou debout parties presentes ou absentes l'ordre du droit observés ou non observé une fois ou plusieurs en tout lieu et à toutes heures sous la peine de mil sols morlas payable par la partie qui n'acquiesceroit pas au jugement desdits arbitres ; et pour l'observation du present compromis ledit Scindic de son costé et du consentement dudit Seigneur abbé a obligé tous et chacs les biens de la maison et du monastere de Lacasedieu et lesdits Fortané, Vital et damoiselle Amos ont aussy de leur part obligé tous et chacun leurs biens en quel lieu qu'ils soient scitués et pour le [2]payement de la susdite peine, promettant toutes parties de ne contrevenir en aucun chef dudit jugement qui sera rendu par lesdits arbitres soit par eux ou par personnes interposées, soit par quelque raison ou quelque droit escrit ou non escrit, soir par conseil, ouvrage ou ayde ; renonçant outre ce à tout benefice de droit divin et humain, canon et civil, privilege, dommage, cousthume et à toutes exeptions d'ignorance et cause, dol et fraude et finalement à toutes autres exceptions et impugnations qui pourroient estre demandées tant de la part des promettants qu'encore de celle desdits arbitres et tiers ou des choses compromises et de ny contrevenir en aucune maniere en tout ny en partie, pacte accordé par exprés que ladite peine payée ou non payée que ledit jugement ou arbitrage